Preterea si pater et filius spirant spiritum sanctū  
 inquantū vnu hoc nō potest intelligi nisi tripliciter.  
 vel inquantū sunt vni in essentia. vel inquantū sūt  
 vnum in persona. vel inquantū sunt vnum in notidē  
 Inquantū sunt vni in essentia nō. quia tūc spūs. s.  
 seipm p̄dneret cū sit idē in eētria cū eis. Inq̄tum  
 sūt vni in p̄sona nō. qz tale vnioē nō hnt. Inq̄tū  
 sūt vni in notidē nō. qz tūc vnio i notidē videret esse  
 causa spirationis qd falsum est cū relatio ex actib3  
 habeat esse. nō actus ex relatione. Preterea qd  
 procedit a duobus. ab vno principaliter. ab alio non  
 principaliter: videt3 procedere a duob3 in eo q̄ duo

254.

sed spūs sanctus de pte. pcedit principi nō de filio. ut videtur dicere ang. xv. de trini. ca. xvi. ergo. zc. In contrarium est quia quod procedit a pluribus in eo q̄ plures. videtur esse cōpositus. spiritus. s. est omnino simplex ergo zc. Preterea cuz amor habeat eōmgerere z necere quod procedit a pluribus q̄ modum amoris procedit a pluribus ut sunt vnum ergo zc. Rūdeo quidaz sic dicunt q̄ pater z filius qui spirant spiritum sanctum sunt plura s̄m supposita z vnum s̄m virtutē spiratiua. ideo cum queritur vtrū spirant in eo q̄ vnum est locutio multiplex: nam si h̄ q̄ dico vnum refertur ad suppositū sic est locutio falsa cum sint plura supposita que spirant. Sed si refertur ad virtutē tunc est locutio vera cum sit vna virtus per quā spirant. simpliciter ergo neutrum est cōcedendum nec q̄ spirant in eo q̄ vnum. nec q̄ spirant in eo q̄ plures. Sed isti ignorant vim verbi. Nam h̄ quod dico in quantum. z in eo q̄ designant reduplicationem. designantia autem reduplicationem solum sunt conditio predicati non subiecti. nam licet ip̄sunt subiecti in reduplicatione nominetur. dicitur tamen cōditio predicati. quia in ea dat̄ intelligi causa predicati non subiecti. Unde philosoph⁹. primo priorum dicit. reduplicationem esse ponendā ad maiorem extremitatem non ad medium. Sed in propositione que constat ex maiori extremitate et medio maxime in prima figura nisi proprie loquatur maior extremitas habet rationē predicati. Sed si hoc q̄ dico in quantum posset referri ad suppositus z ad virtutem cum virtus sit in supposito z ea que sunt in supposito predicent̄ de supposito denominatiue vel essentialiter esset conditio predicati z subiecti. ideo distinguentes s̄m dictam distinctionem vim reduplicationis nesciuerunt. ut antez pateat veritas notandum q̄ per se. z primo. z s̄m q̄ ipsum. se habent per ordines. nam per se solum causalitātē nominat. quia per se vt a primo distinguitur idē sonat q̄ per causam existentem in se. primo supra per se addit precisionem cause. vel reduplicationem essentie supra subiectum. Nam illud est primo q̄ est tale in eo q̄ tale. s̄m q̄ ipsum vt est ab alijs distinctus addit in mediationem. z licet ista teneant dictum ordinem q̄rum ad additionem: tenent modū contrarij quārtum ad predicationē sine quantum ad vniuersalitātē. Nam quicquid est s̄m q̄ ipsuz est primo z quicquid est primo est per se. z quia in primo z s̄m q̄ ip̄m inuenitur reduplicatio. inuenitur etiam z in per se cū habeat rationem vltis respectu illorum. igitur si bene volumus videre quid importat reduplicatio per ista in quibus reperitur videre poterimus. Sed cū in omnibus istis cōsideretur causalitas z id q̄ est ratio. quare aliquid sit tale. reduplicatio ad causas habebit respectum. vt puta si calor est ratio calefaciendi. ignis calefaciet non quia ignis. sed quia calidus: z quia ars edificatiua est ratio edificandi licet homo vel musicus edificet. non tamen homo quia homo. vel q̄ music⁹ edificabit. Sed quia edificator. Ita est ex parte ista quia vna virtus spiratiua est ratio quā e pater z filius spirant. licet sint plures. spirantes. tamen quia reduplicatio non respicit supposita vt ostensum est. Sed illud quod est ratio spirandi cū hic sit vna virt⁹ spiratiua simpliciter est vera quod plures spirant. eo quod actus respicit supposita que sunt plura. sed simpliciter est falsa i eo q̄ plures spirant eo q̄ reduplicatio respicit virtutē que est vna. z ista est sententia ansel. monologion. liiij. ca.º. qui ait q̄ spiritus sanctus siue amor procedit ex patre z filio. non ex eo in quo plures sunt pater z filius. sed

ex eo in quo vnum sunt. z idem inde processione spiritus. s. circa fines ait. constat in expugnabili ratione spiritum sanctum esse de filio sicut est de patre. nec tamē esse. quasi de duob⁹ diuersis. sed quasi de vno. et eo enim q̄ pater z filius vni sunt id est ex deo est spiritus sanctus. nō ex eo vnde alij sunt adiuuicem.

Ad primum dicendum q̄ licet actus sit suppositum reduplicatio tamen accipitur q̄ comparationē ad virtutem. z ideo licet plures spirant nō tamen in eo q̄ plures. Ad secundū dicendū q̄ reduplicatio dicit causā nō simpliciter z absolute. sed in subiecto z ideo in reduplicatione subiectum debet ibi nominari vt triangulus habet tres in eo q̄ triangulus: z disciplinatum est salubre in eo q̄ disciplinatum non in eo quod salubre. tamen illa reduplicatio dicit esse conditio predicati. quia si assignaretur subiectum z predicatum in propositione in qua est reduplicatio: ex parte predicati veniret. Rursus dicit talis conditio predicati quia in reduplicatione datur intelligi causa predicati non subiecti sunt z alie rationes quare dicitur conditio predicati de quibus tractare non est presentis speculationis. Ad tertium dicendum q̄ hoc est in quantum sunt vnum in vna virtute spiratiua. Ansel. tamē inde processioe spūs sancti concedit spiritū sanctum procedere a patre z filio in quantum sunt vnum in essentia. Sed vtrum ita sit z si sic est. quare spiritus sanctus se non spirat in sequenti questione dicitur. Ad quartū dicendum q̄ eadem est virtus que est in patre z filio per quā spirant. Sed illam virtutē pater non habet ab alio. filius eam habet a patre. ideo a patre dicitur procedere principaliter. Sed cum propter hoc nō tollat vnitatis virtutis propter quā vnitatem spirant in eo q̄ vnum. propter hoc nō arguitur quod spirant in eo q̄ plures.

Secundo queritur quid est illud in quo veniunt pater z filius s̄m q̄ spirant spiritum sanctum. z videtur q̄ sit diuina essentia. quia pater z filius dupliciter possunt considerari. vel s̄m absoluta vel s̄m relationes. s̄m relationes differunt. s̄m absoluta conueniunt. ergo si in spirando spiritū sanctū sunt vni. hoc non erit s̄m relationes cum s̄m illa differant. sed s̄m absoluta vel s̄m essentia s̄m que conueniunt. Preterea ansel. in de processioe. spūs sanctus vult q̄ pater z filius spirēt spiritū sanctum in quantum sunt vni deus. sed hoc non est nisi prout sunt vni in essentia. ergo zc. In contrarij est quia sicut pater z filius sunt vnum in essentia. sic z spiritus sanct⁹ cum eis vnum est. si ergo propter hoc spirarent spiritū sanctum: spiritus sanctus se ipsum produceret. Alterius videtur q̄ hoc sit prout sunt vni in voluntate quia sicut filius procedit per modū nature. sic spūs sanctus emanat per modū voluntatis. Sed pater generat vniem filius s̄m q̄ est in eo vna natura. ergo pater generat vnicū filius s̄m q̄ est i eo vna natura. ergo pater z filius spirat spiritū sanctū. prout est in eis vna voluntas. Preterea spiritus sanctus procedit a patre z filio per modū amoris. sed amor b̄s vnire s̄m voluntatem. ergo pater z filius s̄m q̄ in voluntate vniuntur producant et se amorē quē spirat. In contrarium est quia sicut patris z filij est vna voluntas. sic z spiritus sanctus habet vnam voluntatem cum eis. si ergo propter hoc spirarent spiritus sanctus spiraret se ipsum. Alterius videtur q̄ si sit prout sunt vnum in notione quia s̄m q̄ spirant spiritum sanctum ad spiritum sanctū referuntur. Sed non referuntur ad ipsum nisi per notionē cōmūne in

qua ununtur. ergo fm qm in illa sunt vni spiran.  
 Preterea fm qm spirat spm sanctu a spu sco disti  
 guntur. Sed vt habitu est in diuinis non distinguit  
 nisi relatio opposita. sed non habet relationem op  
 positam pater z filius ad spiritum sanctum nisi no  
 tionem comunem in qua ununtur. ergo fm qm in illa  
 unum sunt. ipsum produunt. In contrarium est  
 quia relatio vt relatio semper sequitur ad actiones.  
 naz ex eo qm agens agit refertur ad actu vel ad esse  
 ctus. non ex eo qm refertur agit cum actio no sequat  
 ad relatione. sed e conuerso no ergo fm qm illa notioe  
 ununt spirant. sed qz spirat in illa notioe ununtur.  
 Rndeo: dicendū qd: fm qd: in qua: in eo. z ce/  
 tera huiusmodi quanda reduplicatione importat.  
 Nam vt habitum est licet agere sit suppositoium.  
 reduplicatio tamen semper dicit respectus ad cau  
 sam. ideo actio nunqz conceditur de supposito cu re/  
 duplicatione nisi tali nomine suppositoium nominetur  
 qm in eo dicitur intelligi quod est actionis causa vel ra  
 tio. ideo non eodem modo quod musicus in eo qm mu  
 sicus edificet. sed ideo qm edificator. quia musica fm  
 quas denominatur musicus non est ratio edificandi  
 sed ars edificatoria. querere igitur quid est illud in  
 quo pater z filius ununtur fm qm spirant spiritū san  
 ctum. est querere que est causa fm qm in diuinis cau  
 sa esse potest fm qua pater z filius vniones habent  
 in spirando. causa autem in istis inferioribus dupli  
 citer sumit in essendo z in inferendo. Nam de illud  
 quo posito aliud sequitur est causa illius qm ad  
 illatione. z si no qm ad esse. In diuinis autē z si no  
 est ibi pprie causa. qz causa est ad cuius esse sequit  
 aliud. eē ibi aliqd ad similitudinē cause. Nam sicut ca  
 dat esse cato ita ibi vna plona dat esse alteri. z hz qm  
 in diuinis inuenitur causa possumus ibi distinguere  
 causam qm ad esse. z qm ad inferre. vt si dice  
 retur patrem esse causam filij qm ad esse. quia dat  
 esse filio. filiu autē esse causam patris qm ad ila  
 tionem. quia posito filio inferitur pater. z si volumus  
 accipere causam large vt extendatur nomē cause ad  
 causam in inferēdo sic omne illud fm qm sequitur pa  
 trem z filium habere vnionē in eo qm spirant. potest  
 dici esse illud vnus in quo conueniunt pater z filius  
 in spirando. ex hoc autē quod pater z filius spirant  
 qm ad presens sequitur eos esse quadruplex vnita  
 tas. primo qm ad amorem spiratiū. secundo qm ad  
 actum spirandi. tertio qm ad notionem comu  
 nem. quarto qm ad virtutem spiratiā. vniunt  
 primo in amore spirato. Nam cū amor habeat vitz  
 vnitiū ex eo qm spirant spiritū sanctū qui habet ra  
 tionem amoris necitū z vnuntur inter se propter  
 qd spiritus sanctus nerus eorum dicitur vt habitū est.  
 vniunt secūdo in actu spirandi. nam cū amor spiratiū  
 sit vnus z simplex. oportet qm vna spiratione accipi  
 piat esse ex eo igitur qm talem amorem spirat vnuntur  
 in actu spirandi propter spiratiōis vnitatem. tertio  
 sunt vniti in notione comuni. Nam sicut pater ex eo  
 qm generat filium habet in se quanda relationes per  
 qm generat filium vt paternitate: ita pater z filius  
 ex eo qm spirant spiritū sanctū habent in se quādam  
 relationē qua referuntur ad ipsum z illa relatio eō  
 munis notio nominatur. z quia vnū est productum  
 z vna spiratio qua producit. sequitur vnā esse notio  
 nem comunem qua spirantes ad spiratum referunt.  
 ergo ex eo qm pater z filius spirant spiritū sanctum  
 ppter vnitate notiois sequit eos in illa notione esse  
 vnos. Quarto coniungunt in vna virtute spira  
 tiua. Nam si esset alia virtus spiratiua ipse z filio.  
 esset alia spiratio z alius amor spirati. sicut videtur

qz alia virtus amatiua est in duobus amicis no est idē  
 amor quo se diligunt. Cum igitur sit vnus amor spira  
 tius sequitur eos habere vnā virtutē spiratiua fm  
 qm talem amorem spirant in qua virtute vniri dicunt.  
 patet igitur qm si fm qm dicit causalitatem in inferēdo  
 cum ex ipsa spiratione spūs sanctus possumus infer  
 re patrem z filiu esse vnitos omnibus dictis modis  
 fm istum modum loquendi cum queritur que est illa  
 vnio qua vnuntur pater z filius in spirando spiritū sā  
 ctum possumus dicere qm est vnio quadruplex pteno  
 tata: verum quia no quilibet assignata vnio habet  
 rationem causalitatis respectu spirationis in essen  
 do. sed solus vnio in virtute spiratiua. z fm qm verba  
 sonant absolute loquendo. cum querit quid est illud  
 in quo vnuntur pater z filij fm qm spirant. est questio  
 de eo propter quod competit eis spirare sine de ra  
 tione spirandi. cum h sit solum virtus spiratiua. ab  
 solute loquēdo debemus eōcedere patrem z filium  
 spirare vt sunt vnū in spiratiua virtute. qm autē sola  
 illa vnio sit ratio spirandi patet. nam amor spirati  
 non potest esse ratio talis spirationis cum ipse et ta  
 li spiratione esse accipiat. nec vnitas spiratiōis: qz  
 tunc idem sui ipsius esset causa: nec vnitas notiois.  
 nam cum illa sit quedā relatio magis ex eo qm spirat  
 vnuntur in notione qm e conuerso. sed ex eo qm sunt vnū  
 in virtute spiratiua cum ipsa virtus sit spirandi ra  
 tio: qz ratio actiois ex virtute sumit spirare dicuntur  
 spiritum sanctus. z quia ipsa virtus est quid ab  
 solutum z essentiale vt patebit. propter hoc ansel.  
 inde processioe spiritus sancti eōcedit patrē z filius  
 spirare spiritum sanctū in quantum sunt vnus deus.

Ad primum dicendum qm essentia diuina fm qm ha  
 bet rationem virtutis spiratiue est illud in quo vnū  
 untur pater z filij fm qm spirat. Ideo eōcedit ansel.  
 patrem z filiu spirare vt sunt vnus deus. quare autē  
 spiritui sancto spirare non eōpetit eūz sit vnus deus  
 cum patre z filio in sequenti questione patebit. z per  
 hoc patet solutio ad fm z ad illud in contrarium.

Ad illud qm vterius queritur. vtrum pater z filij  
 spirēt spiritū sanctū prout vnuntur in voluntate con  
 cedendum est qm sic. quare autē spiritus sanctus no  
 spiret cum sit vna voluntas omnium trium in sequenti  
 questione patebit. z per hoc patet solutio ad vno ar  
 gumenta pro. z ad illud cōtra. Ad illud quod vlt  
 rius queritur. vtrum spirent prout vnuntur in notio  
 ne. dicendum qm licet ex eo qm spirant possumus infer  
 re eos esse vnitos in notione. vnio tamen illa non est  
 ratio spirandi. ideo non est concedendum simpliciter  
 eos esse vnitos in notione fm qm spirat. z qm arguitur  
 quia fm qm spirant sequitur eos habere notioē cō  
 mune. dicendū qm questio no querit de causa in inse  
 rendo. hz de eo a quo sumit ratio spirati. z huiusmodi  
 est sola virtus spiratiua vt dictum est. Ad illud  
 qm secūdo arguitur. qm illud fm quod differunt pater  
 z filius a spiritu sancto est illud fm qm vnuntur prout  
 spirant spiritū sanctum. dicendū qm non est verum.  
 Nam fm qm producit producit non est id in quo dif  
 fert a pducto. Sed in quo producto assimilatur. ideo  
 ratio petebat qm est in contrario. illud contra conce  
 datur.

Terio queritur. vtrum virtus spiratiua  
 dicat quid vel ad aliquid. z videt qm dicat  
 ad aliquid. quia si diceret quid absolutus  
 eūz ex absoluto produceretur absolutus. tunc  
 producti per virtutē spiratiua esset quid absolutus.  
 Sed quēz plona in diuinis dicit quid relatus. z c.  
 Preterea fm absoluta non est distinctio vt vult  
 aug. v. de trini. ca. viij. si ergo potentia spiratiua di

cu quid abso' utū tūc spiritus sanctus posset spirare quod falsus est. Preterea quod est absolutum est essentialē, quia omnia absolutā transcunt in substantiam s'm aug. s' quod est essentialē competit essentialē, igitur ipsa essentialē spiraret quod est inconueniēs.

Preterea potentia spirandi dicitur per comparationē ad actū spirandi, sed spirare est in genere relationis, ergo et potentia spirandi cum in eodem genere sit potentia cum actu quem respicit. In contrarium est quia potentia non est in predicamento relationis, sed est in predicamento qualitatis, sed cum talia transferuntur ad diuina dicunt diuinā substantiam, ergo etc. Preterea idem iudicium est de potentia spirandi et de potentia generandi, sed potentia generandi dicit quid absolutum ut habitus est, ergo et potentia spirandi. Respondeo dicendum quod sicut factum est: s'm quod loquimur de potentia generandi prout dicit quid vel ad aliqd; loqui debemus de potentia spirandi. Ideo per aliam viam declarabimus quid dicit potentia generandi quod fuerit superius declaratum, et ex hoc apparebit quid dicit potentia spiratina. Propter quod notandum quod dicitur potentiam generandi dicere mediū inter absolutū et relationē, volunt enim quod essentialē diuina prout est eadē paternitati sit potentia generandi, propter quod nec dicit pure absolutū ratione idem p'prietatis ad relationem nec purā relationē propter implicationē absoluti, ideo dicit mediū inter utrumque: et sicut potentia generandi est diuina essentialē ut est eadē paternitati, ita potentia spirandi est diuina essentialē ut est eadē notioni cōmuni: et dicit quid mediū talis potentia ut potentia generandi. Sed istud tripliciter deficit, primo quia nihil est mediū inter absolutū et respectū unum, quia diuersorum generū et nō subalternatim positōrum diuersē sunt species et differētiē, propter quod eum relatio et substantia sint diuersa predicamenta eriam prout sūt in diuinis: nō subalternatim posita, ut p'p' boetium in suo libello de trinit. et p' aug. in pluribus locis: nihil est mediū inter ipsa: et quod est in vno predicamento non erit in alio, sc'do p' contradictionē implicat, quia essentialē prout est eadē paternitati est ipsa paternitas que simpliciter relationē importat, et quod idem est iudicium de aliquo quod est idem alieni, put est idem illi, et de illo eodem, si paternitas nō est potentia generandi: nec essentialē erit talis potentia ut est eadem paternitati, tertio dicunt esse virtutem productiuam in quo productū a producente distinguit: cū magis sit diuisiō idē in quo productū, p'ducenti est simile: ideo isti idē sic dicentes corrigētes positōnem dixerunt quod potentia generatina est illud in quo genitū gignētū assimilatur: et quia filiū patri est simili in natura: potentia generatina in patre est natura: verum quia rationes hoc improbantēs absq; additione alterius dicti saluare nō poterant, quia cum in qualibet p'sona sit natura, persona quēlibet generaret, ideo addiderūt quod potentia generandi relationē significabat: quod ex ipsa deuotione apparet: non tamē in recto s' in obliquo quod ex ipso nomine inotescit quia dicitur potentia generandi. In hac r'fione est aliquid benedictū et aliquid male. Nam quod potentia generandi sit illud in quo gignens genitū s'latū in dicitur est verū, sed quod talis potentia significet huiusmodi relationē quod est generare vel in recto vel in obliquo nō est verū: ut patet, id est ut huiusmodi quōnis patet veritas duo sunt declarada, primo quod nō est illud sine quo potentia generatina existens in aliquo nō pot' in actu generationis exire, ad huiusmodi potentiam pertinet, ex quo apparebit quod licet suppositū habēs in se

potentiā generandi generare nō possit nisi illa potentia sit cōiuncta in eo respectu debito, nō tamen propter hoc ille respectus ad generandi potentiam prius sc'do declarabitur quod nō omne quod denotat aliquid significatur p' id quod denominat ex quo manifestū erit quod licet generare quod relationes dicit denotat nec potentiam generandi, nō oportet talem potentiam generandi huiusmodi relationē dicere vel significare.

Propter primum aduertendū quod idem sit ignis qui calefacit et igitur et generat calidū et ignem: non per eandē virtutē p'se loquedo et dicitur inducit calorem et formam ignis in materia extrinseca, sed per calorem generat calidū, et per materiā suā generat ignē quia calidū s'm quod calidū ei redditur simile in calore et s'm quod ignis ei cōformatur in natura: et quia potentia productiua est illud in quo similit' produci potest: ut inuit d'assi p'moli, ca. viij. potentia calefaciendi in igne est calor, et generandi est natura. Sed cum ignis ignē nō generet nisi calefaciendo natura ignis que est potentia generatina in igne nō p'p'ribit in actu generationis nisi sit cōiuncta calori, non t'f' propter hoc quia requiritur talis vnio ad hoc accidens quod est calor: dicim' potentiaz generatiua ignis esse accidēs vel mediū inter substantiā et accidens, sed solū substantiā ut natura ignis, loquendo de potentia ut hic loquimur, vnde si in aliquo esset natura ignis absq; calore in eo est generatina potentia absq; hoc quod generaret: et sicut natura ignis nō erit in generationis actum nisi sit cōiuncta calori, sic natura diuina nō dat suppositio in quo est quod generet nisi sit cōiuncta debito respectu nō tamē propter hoc cōcedere debemus huiusmodi potentia relationē significare: nec quod mediū inter absolutū et relationē s' simpliciter absolutū: sicut potentia generatina ignis simpliciter significabat substantiā, ex quo apparet quod quod sit in omnibus potentia generandi, quia in omnibus est natura, nō tamen ois persona generat quod nō in omni persona est cōiuncta debito respectu bene igitur dicit magister d' viij. quod pater nō est potens gignere nisi natura, et quod si ibi distinctio dicitur, requiritur vnio ad respectus: sola natura quod est quod simpliciter absolutū est potentia generandi. Quod autē nō quicquid denominat: aliquid significatur p' illud quod fecit, d' ponebatur declaradum patet quia p'prietates denominat substantiam ut lapis dicitur a lechōe pedis, tamē quod lapis significat diffinitiones lapidis in qua non ponit p'prietates: cū nō sit p' additamenta nō oportet in cōceptione lapidis p'prietate que denominat lapides includi: et quia nomen significat mentis conceptū nō oportet, p'prie loquendo, omne quod denominat aliquid per nomē significari, significant enim nomina substantiarū substantias, et si ab accidentibus denominatur quod si queratur vnde h' habet cōtingere, dicendum quod res verius intelligitur quod dicatur, igitur licet potentia generandi a generare denominatur nō tamē generare vel relationē aliq; s'm esse significat, s' simpliciter absolutū. Propter argumēta tamen notandū quod licet simpliciter absolutū relationē s' esse nō dicat nec sit in predicamento relationis, potest tamē ei cōpetere aliquis respectus sicut forme substantiali, licet non sit qualitas competit aliquis modus qualis et scientie licet non sit relatio sed qualitas competit aliquis modus relationis, ita nature diuine que est potentia generandi competit aliquis modus respectus: licet dicat simpliciter quid absolutū apparet igitur quod si significare sumat p'prie: potentia generandi nullo modo significat relationē s'm esse. Hoc vno apparet quod dicit potentia

spir. scilicet. nam sicut filius procedit per modum nature ita spiritus sanctus procedit per modum voluntatis propter quod sicut natura in patre est potentia generandi. ita voluntas in patre et filio est potentia spirandi. licet natura sit eadem in filio que est in patre: tamen quia non est coniuncta illi respectui prout est in filio: cui est coniuncta prout est in patre. concedimus patrem generare: non filium. ita licet voluntas sit eadem in spiritu sancto que est in patre et filio: tamen quia prout est in patre et filio: est coniuncta respectui cui non est coniuncta prout est in spiritu sancto concedimus patrem et filium spirare non tamen spiritum sanctum: non tamen propter unionem quam habet potentia spirandi ad unum in omni relatione debemus concedere ipsam relationem. Sed simpliciter absolutum huiusmodi competat aliquis modus respectui sicut competebat generative potentie. Dicit ergo potentia spirandi simpliciter quod absolutum est quo questionis proposita veritas declaratur.

Ad primum ergo dicendum quod ex absoluto producitur absolutum quando absolute competit producere. Sed potentia spirandi ita est ratio producendi quod non producit. Ad secundum dicendum quod potentia spirandi est etiam in spiritu sancto non tamen propter hoc spiritus sanctus spirare potest vel spirat: quia non est in eo coniuncta respectui cui est coniuncta prout est in patre et filio. Ad tertium dicendum quod essentialiter potest aliquid dici: dupliciter vel quia essentialiter competit illud: vel quia essentialiter est ratio illius. posse autem spirare dicitur essentialiter non quia essentialiter competit spirare. Sed quia essentialiter est ratio spirandi: eo modo quo dicitur sub ratione qua voluntas. Ad quartum dicendum quod generare non simpliciter dicitur actus in divinis. sed relatione: ideo non valet ratio quia supponebat falsum: vel dicendum quod huiusmodi potentie cuius est actus. non tamen oportet in eodem genere esse actus eius potentia. Nam potentia est in genere qualitatibus et in creaturis actus est in genere actibus.

¶ Quarto queritur utrum pater et filius sint plures spiratores et videtur quod non. quia secundum Augustinum de trinitate. ca. xiii. Sicut pater et filius et spiritus sanctus referuntur ad creaturam sic pater et filius referuntur ad spiritum sanctum. Sed tota trinitas respectu creature dicitur unus creator ut ibidem dicitur ergo pater et filius respectu spiritus sancti sunt unus spirator. Preterea quia indivisa sunt opera trinitatis et eadem est actio omnium personarum respectu creaturarum: non dicitur tres persone tres actores. sed unus actor ergo respectu spiritus sancti non dicitur pater et filius duo spiratores: sed unus spirator. Preterea pater dicitur principium spiritus sancti. et ex eo quod spirator eius et filius. sic etiam principium dicitur. si ergo esset duo spiratores essent duo principia. sed non sunt duo principia. ut dicit Augustinus de trinitate. ca. xiii. ergo etc. In contrarium est quia verbum pluralis est in pluralitate suppositorum. nam pater et filius spirant non spirat. Sed spirator est nomen verbale. sicut ergo possumus concedere quod spirant. ita debemus concedere quod sint spiratores. Preterea plures spirantes sunt plures spiratores. sed pater et filius sunt plures spirantes ergo sunt plures spiratores. Non dicendum quod de hoc dicitur diverse sententia: imo in hac questione idem scripturis contradicunt. nam cum prius dixerunt pater et filium esse plures spiratores postea dixerunt esse melius dicitur quod pater et filius sunt unus spirator. Quid de hoc tenendum sit advertendum quod tota causa que nos dubitamus concedere patrem et filium esse plures spiratores est. quia sicut una est potentia spirandi in patre et filio ita est una potentia creandi sicut tactum fuit. Sed propter unitatem potentie creandi sicut tactum fuit

in arguendo dicebantur omnes tres persone unus creator: ergo propter unitatem potentie spirandi pater et filius sunt unus spirator. Ideo notandum quod sicut tres persone non creant in eo quod plures. Sed in eo quod unum in alio absoluto ut puta in divinitate. ita pater et filius non spirant in eo quod plures sed in eo quod unum in alio quo absoluto: unde anselmus de processu spiritus sancti. scilicet. vult quod pater et filius non differant in unitate deitatis et quod de deitate patris et filii spiritus sancti procedit. ergo deitas eadem in rem differens forte per rationem unitatis tres personas in creando. et patrem et filium in spirando aliter tamen et aliter. nam prout pater et filius creant sunt unus in deitate. ita tamen quod ipsa deitas creat. sed prout spirant non sunt unus in deitate quod ipsa deitas spirat. et quia deitas in qua unum ut creatur dicitur: non possunt dici plures creatores ratione unitatis essentialiter cui competit creare. poterunt autem dici plures spiratores cum illud secundum quod unum in spirando spirare non dicatur. patet ergo quod quia tres persone quia creant in eo quod unum. ita quod illud unum ut puta potentia creandi vel deitas meretur nomen creatoris dicuntur unus creator quia tamen illud secundum quod unum in spirando ut puta voluntas vel deitas non meretur nomen spiratoris: non dicitur unus spirator. Ad primum dicendum quod illud sicut non est per omnem modum sicut: quia pater et filius putant spirant unum in aliquo cui non competit spirare ideo non sunt unus spirator. Sed illud in quo unum ut creant. creare dicitur. ideo sunt unus creator. Ad secundum dicendum quod licet sit una actio trium personarum in creando et patris et filii in spirando dicitur tamen tota trinitas unus creator non tamen pater et filius unus spirator propter rationem tactam. Ad tertium dicendum quod si essent plura principia pater et filius sequeretur quod in eis essent plures virtutes spirative. sed ad hoc quod dicatur plures spiratores sufficit quod illud secundum quod unum ut dicatur spirare. propter quod ipsi possunt dici unus spirator.

¶ Argumeta in contrarium et si verum concludunt incedunt tamen in competenti medio. Non enim valet si plures sunt qui spirant vel plures spirantes quod plures sint spiratores. nam plures sunt qui creant et plures creantes non tamen plures sunt creatores. Causa autem huiusmodi est quia participium et verbum magis directe respicit pluralitatem suppositorum quam nomen verbale et ideo si plures sunt qui creant vel creantes. propter pluralitatem suppositorum sunt tamen unus creator propter unitatem essentialiter cui creare competit non tamen sunt unus spirator propter rationem tactam. bene igitur dicit bylarius quod spiritus sanctus procedit a patre et filio auctoribus ex quo habetur quod spiratores ipsius dici possunt.

¶ Super litteram: illud misit deus spiritum filii sui vult habere magister quod spiritus sanctus procedat a filio. quia dicitur spiritus filii contra damianum. l. li. ca. xi. concedit spiritum sanctum esse spiritum filii non tamen concedit ipsum esse ex filio: dicendum quod ibi filii cum sit casus genitivi constructur in aliqua habitudine. huiusmodi habitudo non potest esse nisi originis et ideo magister bene concludit. quod dicitur de damiano. dicendum quod vel verbum vidit consequentiam illam vel non intendit negare spiritum non procedere a filio. sed quod non procedit ab eo principaliter. Item super illud que ego mitto vobis vult habere magister quod spiritus sanctus procedat a filio quia mittitur a filio: contra illa missio est temporalis. hinc nos loquimur de eterna: dicendum quod missio temporalis proprie sumpta eternam includit.

¶ Item querit. postquam determinavit magister super de processione spiritus sancti. secundum quod ex patre et filio dicitur

ad vii.

minat de ea sicut quod ipse procedit equaliter ab utroque  
 et duo facit: nam equalitas impeditur per priorita-  
 tem et posterioritatem. secundo impeditur per magis  
 et minus. primo ergo ostendit spiritum sanctum procede-  
 re equaliter ex patre et filio. quia non prius procedit  
 a patre quam a filio. secundo quia non magis ibi (nunc tra-  
 ctandum) circa primum duo facit quod primo adducit ob-  
 sectionem hereticorum quod prius procedat a patre: quod vel pro-  
 cedat nato filio vel non nato. non est dicendum quod non nato:  
 quia tunc esset prior filio. ergo procedit nato: si sit prius  
 procedit a patre quam a filio. Secundo soluit quod hu-  
 jus objectiones accidit ex falsa imaginatione. quia  
 non sunt ibi intervalla temporum ut isti imaginantur.  
 secunda ibi (huius et huius) deinde cum dicit. (nunc tra-  
 ctandum) monet aliam questionem et soluit et duo facit  
 quia primo querit utrum spiritus sanctus magis vel plenus  
 procedat a patre quam a filio: et soluit quod non: secundo ostendit  
 dicta sanctorum que videtur huic sententie contra-  
 riarum non esse contraria ibi (aug. tñ.) circa quod tria  
 facit sicut quod tria dicta sunt a sanctis que huic videntur  
 contraria sententie. nam aug. ait. quod spiritus sanctus procedit  
 a patre principaliter. hieronymus quod procedit proprie  
 bylaris autem quod procedit a patre per filium ex quibus  
 omnibus videtur spiritum sanctum magis vel plenus a pa-  
 tre procedere quam a filio primo ergo ostendit verba. aug.  
 suis dictis non esse contraria: secundo ostendit hanc de hierony-  
 mo ibi (ex eodem sensu) tertio de bylaris ibi. (forte  
 etiam) circa primum tria facit: quia primo premitte  
 aug. sententiam quod spiritus sanctus procedit a patre prin-  
 cipaliter. secundo exponit per dicta eiusdem aug. dicens  
 hoc dictum esse quia in patre est auctoritas quia non  
 accepit ab alio quod ab eo procedit spiritus sanctus. non quod di-  
 ctum est quia plenus procedat ab ipso quam a filio ter-  
 tio concludit veritatem esse quod expositum est. secunda ibi.  
 (Sed ne de his) tertio ibi (ecce expositum) Tunc se-  
 quitur illa pars (ex eodem) et duo facit quod primo ostendit  
 hieronymum dicere spiritum sanctum a patre procedere  
 proprie. secundo exponit dando eundem sensum  
 verbis hieronymi quod dederat sententiam augustini ibi  
 (ecce apte) deinde cum dicit (forte) exponit ver-  
 ba bylaris: et tria facit: quia primo ostendit bylarium  
 dixisse spiritum sanctum esse et mitti a patre per filium. secundo re-  
 ducit verba bylaris ad illum sensum ad quem reduxit ver-  
 ba hieronymi et augustini ostendens hanc dictum esse propter  
 auctoritatem que est in patre. quia ipse non habet ab  
 alio: sed filius habet ab alio. tertio ostendit quod propter  
 huius auctoritatem filius dixit spiritum sanctum procedere a  
 patre. et non dicit eum procedere ab ipso: sicut dicit  
 doctrina sua non esse suam quia a patre acceperat.  
 secunda ibi ecce dicit. tertio ibi (inde est etiam) in quo  
 terminatur sententia lectiois et distinctionis.

Et querunt duo de quibus magister dicit.

**b** primo de processione spiritus sancti. quantum  
 ad prioritatem et posterioritatem. Secundo  
 quantum ad maiorem et minorem plenitudinem.

Circa primum queritur duo. primo utrum gene-  
 ratio filii sit prior processione spiritus sancti. Secundo utrum  
 spiritus sanctus prius procedat a patre quam a filio.

**a** primum sic proceditur. videtur quod generatio  
 sit prior processione. quia filius procedit per  
 modum intellectus spiritus sancti. emanat per modum  
 amoris. Sed cognitio procedit amore ut  
 innuit aug. x. de trinit. ca. i. qui vult quod rem ignoram  
 amare non possumus ergo etc. Preterea filius pro-  
 cedat per modum nature spiritus sancti. per modum voluntatis: sicut ema-  
 natio per modum nature est prior alijs emanationibus  
 ergo etc. Preterea sicut se habet procedens ad pro-  
 cedens sic se habet processio ad processionem: sed filius  
 est principium spiritus sancti. sicut vult aug. v. de trinit. ca. xiiij

Questio  
 I

ergo generatio que est processio filii habet rationes  
 principii respectu processionis spiritus sancti. Sed principium  
 videtur importare prioritatem ergo etc. Preterea ar-  
 guit magister in littera in prima hereticorum: spiritus sanctus  
 vel procedit nato filio: vel non nato non est dicendum quod  
 non nato: quia tunc spiritus sanctus esset prior filio. et sic  
 voluntas sapientia preterit quod est contra aug. in quod  
 sitionibus ad orationem. ergo procedit nato filio: prius ergo  
 filius natus est quam spiritus sanctus. procedat. Sed si hoc est ge-  
 neratio est prior processione ergo etc. In contrarium  
 est quia sicut aug. de trinit. ca. vltimo per partem me-  
 tis antecedit appetitus: sed filius est partus mem-  
 tis cum procedat ut verbum spiritus sancti. procedit per mo-  
 dum appetitus quia ut amor. ergo processio amoris  
 spiritali antecedit emanationem verbi. Preterea in  
 trinitate non est prius nec posterius ut habetur in  
 simbolo ergo etc. Ratio dicendum quod sicut boetius in li-  
 bro de trinitate. In divinis sunt duo predicamenta: sicut  
 substantia et relatio. Si ergo volumus accipere priorita-  
 tem vel posterioritatem in eis: vel hoc erit secundum ad  
 substantiam: vel secundum ad relationem. quantum ad sub-  
 stantiam planum est quod non est ibi prioritas quod secundum ad  
 boetia sunt ibi unum et non est ibi distinctio. Sed verum  
 quantum ad relata sicut que ibi distinctionem inveniuntur  
 sit ibi prioritas aliqua est declarandum propter quod  
 advertendum quod sic dicere quod relata sunt simul  
 natura et in huius non potest inveniuntur prioritas ergo  
 in divinis etiam sicut relationes non erit ibi prioritas nisi  
 sicut modum intelligendi. In quantum volumus loqui de  
 hijs que sunt in divinis sicut ea que in creaturis vide-  
 mus. Sed ista ratio videtur sibi contradicere quod si  
 de divinis quantum ad relationem volumus loqui sicut ea  
 que reperimus in creaturis: cum in rebus creatis relati-  
 via sint simul natura: et quantum ad modum intelligendi  
 di ibi prius et posterius esse non poterit. idem ista ratio vel non est  
 vera: vel est insufficientis ut ergo pateat veritas. No-  
 tandum quod relatio duplex est. disparata. et opposita. sicut  
 autem et si est eam dare non est ad propositionem quia talis  
 relatio in divinis plurificari non possunt. cum  
 ergo dicitur quod relata sunt simul natura. Intelligen-  
 dum est de relationibus oppositis non de disparatis.  
 Nam ex hoc aliqua sunt simul natura vel naturali  
 intelligentia quia unum absque alio intelligi non valet.  
 et quia esse relationum est ad aliud se habere. non potest  
 intelligi unum relationum sine eo ad quod dicitur: et quia  
 illud non est relatum quod licet sed oppositum solum  
 opposita relata sunt simul natura. Ideo si genera-  
 tio habet oppositionem ad spirationem: tunc haberet  
 locum ratio tacta quod non esset ibi prioritas quantum ad  
 relationem. Sed cum huius relationes non sunt oppo-  
 site sed disparate: oportet nos aliter procedere: dicam-  
 mus ergo quod huius relationes disparate prout habet et  
 se in creaturis est ibi prioritas et posterioritas sicut prout  
 habent esse in divinis non: et est ratio quia in relatio-  
 nibus disparatis si querimus prioritatem et posterioritatem  
 tunc hic non est nisi ratione eorum in quibus sunt que  
 habent esse prius et posterius: bitum est enim quod re-  
 lativum a relativo quantum ad relationem sicut ratione  
 quiditatis non distinguitur nisi ab opposito: sed si per  
 relationem disparatam ab alio distinguitur hoc est sicut  
 esse relationis sed sicut quod inter aliqua distinctiones  
 ponimus. Sic ibi prioritatem et posterioritatem querimus  
 sicut relationes quod vere in divinis sicut relationes dispa-  
 ratas distinctionem non ponimus sed solum in creaturis sicut  
 rei veritatem et quantum ad huius relationes ibi prioritas  
 esse non poterit. Dicam ergo quod quod in divinis non  
 est prioritas quantum ad absoluta quod sicut talia omnia sunt  
 ibi unum cum omnia huius transeat in substantiam nec qua-  
 rum ad relationes similes quod tales ibi plurificari non